
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-47 del 16/01/2020

Oggetto Direzione  Generale.  Procedura  aperta  telematica  sopra 
soglia comunitaria per l’affidamento del servizio triennale 
a  ridotto  impatto  ambientale  di  noleggio  e  lavaggio  di 
indumenti  per  il  personale  Arpae  -  CIG  7981670A71. 
Provvedimento di esclusione.

Proposta n. PDTD-2020-47 del 16/01/2020

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento De’ Munari Eriberto

Questo giorno 16 (sedici) gennaio 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Dott. Franco 

Zinoni, quale sostituto del Direttore Generale ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria 

per l’affidamento del  servizio triennale a ridotto impatto ambientale  di 

noleggio  e  lavaggio  di  indumenti  per  il  personale  Arpae  -  CIG 

7981670A71. Provvedimento di esclusione.

RICHIAMATA:

- la  determina n. 587 del 22.07.2019 “Indizione di una procedura aperta  telematica sopra 

soglia comunitaria, per l’affidamento del servizio triennale a ridotto impatto ambientale di 

noleggio e lavaggio di indumenti  per il  personale Arpae.  Importo a base di gara Euro 

550.000,00 IVA esclusa. Valore complessivo dell’appalto: Euro 752.000,00. Oneri per la 

sicurezza Euro 0,00 CIG 7981670A71”;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m. “Codice dei contratti pubblici”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- la delibera di Giunta n. 2194/2016 che ha previsto l’obbligo, a partire dal 1 ottobre 2017, di 

utilizzo della piattaforma di e-procurement da parte degli enti regionali per l’espletamento di 

gare di beni e servizi di valore superiore alla soglia comunitaria;

PREMESSO:

- che  la  procedura  in  oggetto  è  svolta  interamente  sulla  piattaforma  informatica  di 

negoziazione SATER della Regione Emilia-Romagna con il Registro di Sistema PI220815-

19, ai sensi degli artt. 58, 60 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che il Bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 

22/07/2019 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie speciale- in data 26 

luglio 2019 n. 87;

- che è stata data pubblicità della procedura di cui trattasi per  estratto il giorno 31 luglio 

2019 sui quotidiani nazionali “Italia Oggi”, “Il Sole 24ore” e sui quotidiani ad edizione 

regionale Emilia-Romagna “Corriere di Bologna” e “Il Resto del Carlino”;

- che è stata data evidenza della procedura pubblicando il bando di gara sul SITAR oltre che 

sul sito della stazione appaltante;

- che con determina n. 800 del 3/10/2019 sono state apportate delle rettifiche agli atti di 

gara ed è stata disposta una proroga del termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte, rinviandolo al 13 novembre 2019 alle ore 13,00, e di tale proroga ne è stata data 

adeguata pubblicità con le stesse modalità adottate per l’indizione della procedura;

VISTI:



- il verbale del RUP del giorno 13 novembre (verbali n. 1) di esame della documentazione 

amministrativa,  dal  quale  risulta  che  hanno presentato offerta,  entro il  termine  del  13 

novembre alle ore 13, i seguenti operatori economici:

SOCIETA’ OFFERENTI CODICE FISCALE
Alsco Italia s.r.l. 00771530151
Lavanderie dell’Alto Adige s.p.a. 01492050214
MaraWash s.r.l. 01486340407
Servizi Italia s.p.a. 08531760158

- il verbale del 2/12/2019 (verbale n. 2) da quale si evince che a seguito dell’attivazione del 

soccorso  istruttorio  nei  confronti  della  società  MaraWash,  la  stessa  ha  provveduto  a 

regolarizzare correttamente la propria produzione documentale nei termini previsti e il RUP 

ha disposto di ammettere al prosieguo della procedura tutte le società offerenti;

- la comunicazione del 3/12/2019 prot. n. 185664 con la quale le suddette società sono state 

informate via pec della loro ammissione alla prosecuzione della procedura;

- la lettera di nomina della commissione giudicatrice del 15 novembre 2019 prot. 176270;

- il verbale del 10 dicembre 2019 (verbale n. 3) in cui la commissione giudicatrice, in presenza 

delle ditte partecipanti, ha proceduto a scaricare dal sistema le offerte tecniche ed ha iniziato 

la disamina della documentazione prodotta;

- il verbale n. 4 del 13 gennaio 2020, in cui la Commissione giudicatrice, richiamando la 

disamina  effettuata  in  tre  precedenti  sedute  riservate,  valutata  la  documentazione 

complessiva  prodotta  dai  concorrenti,  ha  rilevato  carenze  documentali  per  le  società  di 

seguito riportate:

a) Lavanderie  dell’Alto  Adige  s.p.a.:  mancata  produzione  nell’offerta  tecnica  della 

documentazione prevista dal Disciplinare di Gara al punto 3 del paragrafo 13 attestante la 

rispondenza dei tessuti offerti al criterio di cui al punto 4.1.5 “Durabilità e caratteristiche 

tecniche”  dei  Criteri  Ambientali  Minimi  per  le  forniture  di  prodotti  tessili  di  cui 

all’Allegato 3 del Decreto Ministeriale 11 gennaio 2017;

b) MaraWash s.r.l.: mancata produzione nell’offerta tecnica della documentazione prevista 

dal Disciplinare di Gara al punto 3 del paragrafo 13 attestante la rispondenza dei tessuti 

offerti al criterio di cui al punto 4.1.5 “Durabilità e caratteristiche tecniche” dei Criteri 

Ambientali Minimi per le forniture di prodotti tessili di cui all’Allegato 3 del Decreto 

Ministeriale 11 gennaio 2017;

CONSIDERATO:



- che  a  seguito  della  mancata  produzione  documentale  prevista  dagli  atti  di  gara  a  pena 

d’esclusione, la commissione giudicatrice ha proposto l’esclusione delle società Lavanderie 

dell’Alto Adige s.p.a. e MaraWash s.r.l.;

RAVVISATA:

- la competenza del Direttore Generale all’assunzione del presente atto, ai sensi dell’art. 5, 

comma 6, del Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- la  nota  del  16  gennaio  2020  (prot.  n.  PG/2020/0006517)  in  cui  il  Direttore  Generale 

individua  il  Direttore  Tecnico  quale  proprio  sostituto  per  il  periodo  di  propria  assenza 

temporanea dal servizio;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di approvare le esclusioni dalla procedura aperta telematica 

sopra soglia comunitaria, per l’affidamento del servizio triennale a ridotto impatto ambientale 

di noleggio e lavaggio di indumenti per il personale Arpae delle società Lavanderie dell’Alto 

Adige s.p.a. e MaraWash s.r.l per i motivi di cui al verbale della commissione giudicatrice del 

13/01/2020 (verbale n. 4), agli atti;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dott. 

Eriberto de’ Munari;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni;

DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di escludere dalla procedura aperta telematica sopra soglia 

comunitaria  per  l’affidamento  del  servizio  triennale  a  ridotto  impatto  ambientale  di 

noleggio e lavaggio di indumenti per il personale Arpae, per i motivi di cui al verbale del 

13/01/2020 (verbale n. 4), le società Lavanderie dell’Alto Adige s.p.a., con sede in Ora 

(BZ), via Nazionale n. 55 C.F./P.I. 01492050214 e Marawash s.r.l. con sede in Ranchio 

(FC), via dell’Artigiano C.F./P.I. 01486340407;

2. di  provvedere  alla  comunicazione  dell’esclusione  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  5,  del 

D.Lgs. n. 50/2016.

Per il Direttore Generale

(Dott. Franco Zinoni)

________________


